МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от    19 апреля   2012 года   №   095-од

О проведении на базе СП «Планета детства» ГБОУ СОШ № 7

города  Похвистнево окружного методического семинара на тему:
«Технологии формирования связной монологической речи у детей

дошкольного возраста с ОВЗ в соответствии с ФГТ»

В целях методического обеспечения реализации федеральных

государственных требований к структуре основной образовательной

программы дошкольного образования (далее ФГТ),   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу проведения на базе СП «Планета детства»

ГБОУ СОШ № 7 города Похвистнево окружного методического семинара

на тему:  «Технологии формирования связной монологической речи у

детей дошкольного возраста с ОВЗ в соответствии с ФГТ»

(Приложение № 1).

2. Руководителю ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой

Г.Н.) обеспечить информационное, организационно-методическое

сопровождение  семинара.

3. Администрации ГБОУ СОШ № 7 г. Похвистнево (Козлову Д.А.)

организовать проведение семинара 25 апреля 2012 г..

 2

4. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного

образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника

отдела развития образования Е.А.Серову.

 3

Приложение № 1

к приказу
СВУ МОиН СО

от 19.04.12  г. №  095-од

Программа окружного семинара:
«Технологии формирования связной монологической речи у детей

дошкольного возраста с ОВЗ в соответствии с ФГТ»

Дата проведения:     25 апреля 2012 года
Место проведения: СП Детский сад «Планета детства» ГБОУ СОШ №7
города Похвистнево ул. Бережкова,  14.
Начало работы:  9.30 ч.
Участники семинара: воспитатели логопедических групп
образовательных учреждений  Северо-Восточного образовательного
округа,
Время Ход семинара Ответственный
9.00   –
9.30

Регистрация участников семинара Ялмурзина С.Е. воспитатель

9.30 –
9.40

Вступительное слово
Приветствие участников семинара

Серова Елена Анатольевна
начальник отдела развития
образования СВУ МО и Н СО

9.40-9.55 Сообщение: Обеспечение
реализации ФГТ к структуре
основной образовательной
программы дошкольного
образования

Выровчикова Н.М.
заведующий СП Детский сад
«Планета детства» ГБОУ
СОШ №7

9.55-10.30 Непосредственно-образовательная
деятельность (НОД) в
подготовительной группе
«Прогулка в весеннюю сказку»
Самоанализ НОД
Анализ НОД

Егорова А.А. воспитатель,
Назарова А.П.музыкальный
руководитель

Выровчикова Н.М.

10.30 –
11.00

1. Сообщение из опыта работы:
«Технологии формирования
связной монологической речи у
детей дошкольного возраста с
ОВЗ»;

2. Внешняя экспертиза.
«Результат работы
педагогического коллектива СП

учитель – логопед Беллендир
Наталья Кирилловна

методист ГБОУ ЦПК ДПО
Ресурсный центр
г.Похвистнево Федорова

 4

«Планета детства» по
формированию связной
монологической речи у детей
дошкольного возраста с ОВЗ с
2010-по 2012 год»

3. Сообщение. Эффективность
использования технологий по
развитию связной речи у детей с
ОНР .

4.Мастер-класс «Обследование
состояния связной речи детей с
ОНР»

Ольга Николаевна
педагог-психолог ГБОУ ЦПК
ДПО Ресурсный центр
Любашенко Ираида
Александровна

учитель- логопед Еланская
Любовь Васильевна

учитель-логопед Еланская
Любовь Васильевна

11.00–
11.20

Обмен мнениями
Анкетирование участников

Выровчикова Наталья
Михайловна
заведующий СП Детский сад
«Планета детства» ГБОУ
СОШ №7  г. Похвистнево

11.20-
11.30

Подведение итогов семинара

Серова Елена Анатольевна
начальник отдела развития
образования СВУ МО и Н СО

Контактный телефон 8(84656)21671
Заявки на участие  просим прислать до 23.04.2012 г на электронный
адрес: douezhik12@ya.ru

Краткое содержание выступлений

1. Выровчикова Н.М.
В выступлении будет  представлена Программа коррекционно-
логопедической работы по развитию навыка составления
самостоятельного рассказа у детей 5-7 летнего возраста с общим
недоразвитием речи, разработанная в образовательном учреждении с
учетом ФГТ.

2.Беллендир Н.К.
 В сообщении планируется раскрыть основные направления развития
связной речи, представить характеристику различных методических
приемов, требований к качеству составления детьми самостоятельных
рассказов. Участникам семинара представиться возможность наблюдать за
применением данных приемов работы в ходе непосредственно-
образовательной деятельности.
3.Еланская Л.В.

 5

В ходе мастер-класса будут проанализированы коррекционные
возможности упражнений, представлены рекомендации по их
выполнению.

4.Федорова О.Н., Любашенко И.А.
В выступлении будут представлены результаты внешней экспертизы
деятельности педагогического коллектива по формированию связной
монологической речи у детей дошкольного возраста с ОВЗ.

Организаторы семинара надеются на объективную оценку и активное
обсуждение представленного опыта работы и будут особо благодарны

за предложения и советы по совершенствованию деятельности!